

# 令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日

NPO法人 はあとスペース

## 1 事業の成果

### ①ドライバーズマナーアップ運動事業

学校・行政・企業等を対象に講演活動、STOP飲酒運転ステッカーや啓発カレンダーの制作、飲酒運転の啓発を目的としたフリーペーパーTOMOsの発行等の啓発活動に取り組んだ。又、サンレイクかすやにて「飲酒運転根絶フォーラム2023」を開催。約500名の来場者に対して飲酒運転根絶を呼びかけた。

### ②障害者アスリート支援事業

車いすの小中高生を対象とした「車いす陸上競技練習会」を開催し、競技用車いすの無償貸し出しや走り方の指導を行った。さらに走行タイムを記録する「キッズスポッチャ車いす陸上競技記録会」の実施や福岡マラソン・大分国際車いすマラソン大会出場を目指すキッズ選手たちのサポートにも取り組んだ。

又、文部科学大臣より「障害者の生涯学習支援活動」の普及と発展を称えられ、功労者表彰を頂いた。

### ③自由集える場所の提供支援事業

地域の子どもたちが安心して利用できるよう感染症対策に配慮した居場所運営に取り組み、コロナ禍により自粛していたイベント実施や昼食の提供（土曜日・長期休暇のみ）も再開した。子どもたちの成長に伴い、校区内の小中学校と連携した情報共有や地域・大学生ボランティアによる学習支援等にも取り組んだ。

### ④障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

今年度より就労継続支援B型作業所「はあとふんわり工房」を開業。利用者の皆さんとドリップコーヒーの製造やSTOP飲酒運転支援自販機の清掃作業、サステナブルウエスの制作等を行った。「どんな人も幸せになれる権利がある」という活動理念に基づき、就労に関する支援だけに留まらず、一人一人に寄り添った支援を行うことで利用者さんとの信頼関係を築き、安心して通所できる環境づくりに注力した。

### ⑤その他の事業

地域の方々の居場所としてカフェスペース「はあとコーヒー」の運営やオンラインショップを活用してコーヒー豆の販売等を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①ドライバーズマナーアップ運動事業	飲酒運転根絶講演活動	通年	全国各地	1名	一般市民多数	6,457
	飲酒運転根絶を周知するための街頭啓発活動	通年	福岡県内	4名	一般市民多数	1,076
	飲酒運転根絶に関する広報活動として啓発品の制作及び販売	通年	事務所	4名	一般市民多数	3,229
②障害者アスリート支援事業	車いすジュニア陸上教室の開催	通年	福岡県内	8名	障がいのある子どもと家族	3,466
③自由集える場所の提供支援事業	まちかど図書館の運営	通年	事務所	4名	一般市民 地域の子どもたち	152
④障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	はあとふんわり工房の運営	通年	事務所 福岡県内	6名	障がいのある利用者	12,204
⑤第3条の目的を達成するために必要な指定管理者制度に係る施設の管理運営受託事業	実施しなかった。					

### (2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲	支出額(千円)
インターネット等による物品の斡旋及び販売	はあとコーヒーの運営	通年	事務所内	4名	一般市民多数	2,069

# 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 会費収入			
正会員受取会費	0		0
賛助会員受取会費	5,080,000		5,080,000
2 受取寄付金	7,660,345		7,660,345
3 受取助成金等	1,720,000		1,720,000
4 事業収入			
A ドライバーズマナーアップ運動事業	4,295,389		4,295,389
B 障害者アスリート支援事業	1,436,000		1,436,000
C 自由に集える場所の提供事業	0		0
D 障害者総合支援法に基づく障害者サービス事業	6,010,150		6,010,150
E はあとコーヒーの運営事業		2,996,715	2,996,715
F その他		9,330	9,330
5 その他収益			
受取利息	60		60
雑収益	1,428,612		1,428,612
経常収益計	27,630,556	3,006,045	30,636,601
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 仕入			
期首商品棚卸高	753,559	125,013	878,572
当期仕入高	447,700	764,555	1,212,255
期末商品棚卸高	△ 286,116	△ 129,642	△ 415,758
仕入原価計	915,143	759,926	1,675,069
(2) 人件費			
役員報酬	3,600,000		3,600,000
給与手当	11,486,375		11,486,375
雑給	1,672,629	307,398	1,980,027
法定福利費	2,353,631		2,353,631
福利厚生費	14,436	3,142	17,578
人件費計	19,127,071	310,540	19,437,611
(3) その他経費			
外注費	52,000		52,000
荷造運賃	330,928	70,619	401,547
水道光熱費	423,298	90,932	514,230
消耗品費	1,728,860	332,479	2,061,339
旅費交通費	472,036	27,310	499,346
広告宣伝費	74,740	16,265	91,005
諸会費	131,976	27,524	159,500
リース料	14,290	3,110	17,400
保険料	69,520		69,520
通信費	131,551	55,233	186,784
手数料	37,812	39,808	77,620
接待交際費	11,054	2,406	13,460
印刷製本費	253,833	5,887	259,720
工賃	1,268,127		1,268,127
新聞図書費	38,999	7,721	46,720
減価償却費	335,023	99,458	434,481
地代家賃	985,526	214,474	1,200,000
雑費	182,366	5,914	188,280
その他経費計	6,541,939	999,140	7,541,079
事業費計	26,584,153	2,069,606	28,653,759
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給与手当	1,276,263		1,276,263
雑給	220,003		220,003
法定福利費	261,514		261,514
厚生費	1,953		1,953
人件費計	1,759,733		1,759,733
(2) その他経費			
修繕費	183,700		183,700
消耗品費	145,040		145,040
手数料	169,620		169,620

租税公課	32,800		32,800
保険料	19,770		19,770
通信費	82,558		82,558
諸会費	6,600		6,600
地代家賃	1,200,000		1,200,000
支払利息	45,497		45,497
雑費	648,520		648,520
その他経費計	2,534,105		2,534,105
管理費計	4,293,838	0	4,293,838
経常費用計	30,877,991	2,069,606	32,947,597
当期経常増減額	△ 3,247,435	936,439	△ 2,310,996
III 経常外収益			
1 前期損益修正益	0		
経常外収益計	0		
IV 経常外費用			
1 雑損失			0
経常外費用計	0		0
経理区分振替額	936,439	△ 936,439	0
税引前当期正味財産増減額	△ 2,310,996	0	△ 2,310,996
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 2,381,996
前期繰越正味財産額			6,789,173
次期繰越正味財産額			4,407,177

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	304,294	
現金合計	304,294	
普通預金	7,298,750	
預金合計	7,298,750	
現金預金合計	7,603,044	
売掛金	228,740	
商品	415,758	
前払費用	44,550	
未収入金	1,192,200	
その他の流動資産合計	1,881,248	
流動資産合計		9,484,292
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	1,798,959	
工具器具備品	64,695	
有形固定資産計	1,863,654	
(2) 投資その他の資産		
出資金	10,000	
投資その他の資産計	10,000	
固定資産合計		1,873,654
資産合計		11,357,946
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	2,009,756	
預り金	374,013	
未払法人税等	71,000	
流動負債合計		2,454,769
2. 固定負債		
長期借入金	4,496,000	
固定負債合計		4,496,000
負債合計		6,950,769
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		6,789,173
当期正味財産増加額		△ 2,381,996
正味財産合計		4,407,177
負債及び正味財産合計		11,357,946

(法第28条第1項関係「前事業年度の計算書類(計算書類の注記)」)

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業				その他の事業	合計
	ドライバーズマナーアップ運動事業	障害者アスリート支援事業	遊び場の提供	作業所		
経常費用						
(1) 仕入						
期首商品棚卸高	753,559				125,013	878,572
当期仕入高	447,700				764,555	1,212,255
期末商品棚卸高	△ 286,116				△ 129,642	△ 415,758
仕入原価	915,143				759,926	1,675,069
(2) 人件費						
役員報酬	1,469,474	453,851		1,676,674		3,599,999
給料	4,688,593	1,448,085		5,349,698		11,486,376
雑給	659,747	260,109		752,773	307,398	1,980,027
法定福利費	960,722	296,722		1,096,187		2,353,631
福利厚生費	5,892	1,820		6,724	3,142	17,578
人件費計	7,784,428	2,460,587	0	8,882,056	310,540	19,437,611
(3) その他経費						
外注費		30,000		22,000		52,000
荷造運賃	312,627	3,899		14,403	70,619	401,548
水道光熱費	176,016	52,677		194,605	90,932	514,230
消耗品費	333,986	428,323	49,156	917,395	332,479	2,061,339
旅費交通費	344,863	53,241		73,933	27,310	499,347
広告宣伝費	30,508	9,422		34,810	16,265	91,005
諸会費	57,126	15,945		58,905	27,524	159,500
リース料	5,833	1,802		6,656	3,110	17,401
保険料				69,520		69,520
通信費	52,806	18,493		60,252	55,233	186,784
手数料	15,530	4,505		17,776	39,808	77,619
修繕費						0
印刷製本費	216,243	22,251		15,340	5,887	259,721
工賃				1,268,127		1,268,127
減価償却費		232,210	102,813		99,458	434,481
租税公課						0
地代家賃	402,279	124,245		459,002	214,474	1,200,000
新聞図書費	14,482	4,473		20,044	7,721	46,720
交際費	4,512	1,394		5,148	2,406	13,460
雑費	95,516	2,660		84,187	5,914	188,277
その他経費計	2,062,327	1,005,540	151,969	3,322,103	999,140	7,541,079
経常費用計	10,761,898	3,466,127	151,969	12,204,159	2,069,606	28,653,759

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備	3,394,583	0	0	3,394,583	1,595,624	1,798,959
工具器具備品	3,286,931	0	0	3,286,931	3,222,236	64,695
無形固定資産						
ソフトウェア	0	0		0	0	0
投資その他の資産						
なし	0	0		0	0	0
合計	6,681,514	0	0	6,681,514	4,817,860	1,863,654

## 4. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	5,000,000	504,000	4,496,000
			0	0
合計	0	5,000,000	504,000	4,496,000

## 5. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
地代家賃	2,400,000	2,400,000
活動計算書計	2,400,000	2,400,000

# 財 産 目 録

令和5年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
流動資産		
現金預金		
現金 手許現金	304,294	
普通預金 ゆうちょ銀行	728,613	
福岡ひびき信用金庫 千早支店	4,411,621	
西日本シティ銀行 千早支店	2,158,516	
その他流動資産		
売掛金 コーヒー等販売 一般顧客	228,740	
商品 飲酒運転撲滅啓発グッズ	286,116	
コーヒー豆	129,642	
未収入金 障害福祉サービス給付金等	1,192,200	
その他	44,550	
流動資産合計		9,484,292
固定資産		
建物付属設備		
図書館	1,135,902	
喫茶スペース	663,057	
工具器具備品		
レーシングチェア等 5台	64,694	
その他	1	
出資金 福岡ひびき信用金庫	10,000	
固定資産合計		1,873,654
資産合計		11,357,946
<b>II 負債の部</b>		
流動負債		
未払金 令和5年3月分給与等	2,009,756	
預り金 源泉所得税	85,850	
住民税	45,100	
その他	243,063	
未払法人税	71,000	
流動負債合計		2,454,769
固定負債		
長期借入金 福岡ひびき信用金庫	4,496,000	
固定負債合計		4,496,000
負債合計		6,950,769
正味財産合計		4,407,177